**contradicit)labi, nemo dubitare potest.**

¶ Et quanq̄ sit usq; adeo foede pernicioseq; lapsus, nō eru<sup>s</sup> bescit tñ illustrissimus Rex insultare, q̄ is intactum reliquerit hoc negociū. Protestat (inquit) se relicturū intactū id, qd mas Ltherus xime omniū ei confutandū fuerat, nēpe robur meū principia le, & argumentū capitale, ubi ex uerbis Ch̄ri probauī missam esse testamentū & promissionē, ideo nō posse opus aut sacrificiū dici. Hæc Lutherus.

At rex nusq̄ protestatus est se relicturū intactū, quanq̄ dixerit se nolle multis in hac re contendere. Breuiter em & paucis indicavit, qbus rationibus error ille possit reuelli, & ex eo portissimū q̄ testamentū nouū sit, promissio quædā, per legē euā gelicā facta, quēadmodū uetus fuit p Mosaicā. Nā ut in Mo saica lege, terrena promittebantur, ita & in euangelica lege, cœlestia.

Quando igit̄ unicū est nouū testamentū, ut supra docuimus, palā est non posse Missam testamentū nouū dici. Conuincit insuper ipse Rex peccatorū remissionē (quam pro hæreditate Remissio p̄ct̄ nuncupatā Lutherus aiebat) non idē esse quod ccelorū regnū rū nō est reges quū sit via potius ad regnū, & adiumentū quoddā, quo paulo nū cœlorum, post ipsam hæreditatē consequemur, modo p̄sistamus in ipsa puritate. Neq; em omnis cui remissio peccatorū obtigit, cœlestē hæreditatē asssecutus est. Quāobrē ut nemo recte dixerit uiā esse terminū, aut mediū ad finē ipsum finē, ita nec remissio peccatorū cœlestis hæreditas dici poterit. His paucis, res glia celsitudo plane subruebat Lutheranū fundamētū, q̄ status ere molitus est missam esse testamentū nouū. Quocirca quū hoc ipm Luther⁹ principale suū robur appelle, & argumētū capitale, q̄s nō perspicit q̄ caduco sit innixus fundamento.

¶ Cæterū ut hic elabat, multa (scio) diuerticula quæret, ac propriea tā uarius ubiq̄ est, & ipso Protheo mutabilior. Nā aliquando missam uocat sacramentū altaris, aliquando testa mentū, nōnunq̄ testamentū Ch̄ri sacramēto corporis & sanctū Luthe, guinis sui cōmendatū, s̄pissime promissionē, & nihil aliud q̄ promissionē. Istudq; nimis ideo facit, ut quū in horū quouis durius urgeat, mox ad aliud cōfugiat. Quāobrē & singula refellamus, ncessē est,

Episcopus

X

XI

Contra captiuitatem Baby. Cap. V.

Sacram altaris q̄ promissionē. Nā apertissimū est, sacramentū altaris aliud eē nō ē pmissio q̄ promissionē. Quandoquidē sacramentū altaris nusquā est, nisi sub panis & uini speciebus, quæ si nusquā extarant, mane ret nihilominus ipsa Ch̄ri pmissio. Adde, q̄ ante panis & uini consecrationē, pmissio firma stat. At ante cōsecratio-  
nē ipsam, nemo tā impudens est ut dixerit missam esse. Non  
est ergo missa pmissio sola. Ad hæc, Si post cōsecrationē, sa-  
cramentū corporis, ut in multis ecclesiis sit, in pixide repositū  
seruet, adhuc manet sacramētū altaris, manet & ipsa pmissio.  
Nemo tñ sic insanit, ut dicat missam durare q̄diu sac̄m in pix  
ide sit repositū, aut q̄diu pmissio Ch̄ri firma pseuerauerit.  
Quāobrē neq; sac̄m altaris, neq; sola pmissio, missa dici po-  
terit. Sed nec proinde missa pmissio ē, sac̄o corporis & sang-  
uinis Ch̄ri cōmēdata. Manet eī pmissio illa sac̄o cōmēda-  
ta, q̄diu sac̄m illud reseruatū fuerit. Nā utrūq; manet & sacra-  
mētū & pmissio, nec tñ extare tā diu missam, nisi quisq; insa-  
niat, audebit asserere. Nō est ergo missa pmissio, q̄ sac̄o cor-  
poris et sanguinis Ch̄ri cōmēdat. Neq; proinde missa testamē-  
tū est eodē sac̄o cōmēdatū. Nā Lutherō testamētū pmissio  
qdā est. Missa uero nō est pmissio. Nā si missa pmissio  
fuerit, dicat uelim cōstāter cuius rei pmissio sit. Nā & in  
hoc se mirifice uersipellē agit. Nōnunq; eī scribit missam eē  
promissionē mortis Ch̄ri, aliquā yō missam eē promissionē re-  
missionis pctō. Illud yō firmare molit, ex eo q̄ dixerit Ch̄s  
hoc ē corpus meū qd pro uobis tradef, & hic est sanguis q̄ pro  
uobis effundef, his(inquit) uerbis Chrūs mortem suā testatur  
Proinde quū is, q̄ testat, promittat, promissionē mortis Ch̄ri,  
missam eē contendit. At istud stare nō pt. Nā ipsa mors Ch̄ri  
præteriit. Chrūs(inquit Paulus)ā non morit, mors illi ultra  
non dominabit. Promissio uero futuri ē, & non eius qd pteriit  
Quare missa, q̄ iam fit, non est pmissio mortis Christi  
Sed dicet Lutherus in missa recēseri promissionē mortis Ch̄ri  
Fateor. Et ob id, missam quisq; dixerit eē representationē mor-  
tis Ch̄ri p̄ sacramentū corporis & sanguinis eius, meo iudicio  
recte dixerit, Verē ex hoc nō sequit, missam eē promissionem

Roma. 6.

mortis Ch̄ri. Aliqñ uero scribit missam eē promissionē remis-  
sionis peccator̄, & ob id, q̄ dixerit Chr̄us, hic est sanguis qui  
pro uobis effundet in remissionē peccator̄. Sed neq; magis  
ualidū istud est. Nā si Chr̄us (uti Lutherus ait) mortē suā te-  
status ē, quū dixerit, hic ē sanguis q̄ pro uobis effundet. Et ex  
hoc pendeat adiuncta particula. In remissionē peccator̄, Pa-  
lā est ob effusionē sanguinis, & nō ob eius potationē, pmissā  
eē remissionē peccator̄. Non ē igit̄ missa promissio remissio-  
nis peccator̄, qñ non ob sumptionē corporis & sanguinis in  
missa, sed ob eius effusionē, quæ iā olim in cruce facta fuit, re-  
missio peccator̄ promittebatur. Et hæc opinio sufficient, ne  
missa nouum testamentum credatur.

¶ Missam recte sacrificium & opus ab or-  
thodoxis uocari.

Cap. VI.

Vando igit̄ abunde satis cōstitit, missam haud-  
quaq; testamentū eē, iam sexto loco disquirem̄,  
nū queat ipsa, sacrificiū & opus dici: Nā istud et  
pertinacissime quidē Lutherus negat, inuincibi-  
li (si quis homini credit) argumētatione ductus,  
nimis hac, Probaui (inquit) ex uerbis Ch̄fi missam eē testa-  
mentū & promissionem, ideo nō posse opus & sacrificiū dici.  
In hoc ariete Luther⁹ ita spem oēm reposuit, ut ipm, robur su-  
um principale, simul & argumentū capitale iactitare non ue-  
reatur. At quam imbecillum sit hoc argumentum capitale,  
q; mutabundum fuerit hoc principale robur, nemo non per-  
spicit, opinor, qui superiora nequaquam somniculose perlege-  
rit. Nam ex illis apertissimum est, nondum ex uerbis Christi  
constare, missam testamentum eē. Nusquā enim Chr̄us mis-  
sam, testamentū uocat. Nec istud hactenus ostendit Luther⁹  
ex ullis uerbis Ch̄fi, quæ id plane doceant. Falsum est ergo, q̄  
probauerit ex uerbis Ch̄fi, missam esse testamentū & promis-  
sionē. Quāobrē, quū nos hoc fundamentū radicitus euulseri-  
mus, par est, ut reliquā structurā penitus corruisse neutiquā  
ambigamus, adeo ut iā nihil opus erit pluribus hoc negotiū  
persequi, quū idipsum (de quo Lutherus unice confidebat, ita

.I.

Lu. nō proba-  
uit missam eē  
testamentum.

Contra captiuitatem Baby. Cap. VI

sustulerimus, ut cunctis (opinor) perspicuum sit, id iam nihil habere solidae ueritatis. Quo circa nihil deinceps a nobis iure quisque exigere potest, quoniam aperte satis euersum sit Lutheri fundatorum rursum mentum. Sed neque tenemur aduersus haereticum, argumentis ea statim fulcire tuere, quod communis ecclesie consuetudo tot annorum ceterarios approbauerit, quin haeretico potius incubuit, aut pro sua parte rationes usque adeo ualidas in mediis adducere, quod prorsus a nemine reuinci queant, aut euestigio dare manus orthodoxis. Nobis ergo plus quam satis fuerit, si docuerimus ab initio nascientis ecclesiae missam pro sacrificio fuisse receptam, atque ab antiquissimis illis primis nimirum sanctissimis, & illuminatissimis uiris, uti supremum ecclesiae sacrificium usurpatam. Quod (opinor) abunde praestabimus. Neque tamen istud solu faciemus, ueruetiam id ipsum ostendemus esse scripturis & rationibus maxime consentaneum.

**Argumentum 2.** Certe si nihil aliud pro nostra parte staret, quod longeva consuetudo sola consuetudine & ea quidem a primis ecclesiae incunabilis, ipsa sufficeret, quoniam non sit uerisimile spem sanctum qui perpetuus ecclesiae datus est instructor, tamdiu fuisse passum totam ipsam ecclesiam errare in re tantum necessaria cum tanto suarum animarum discrimine. Quantam autem uitam habeat antiqua consuetudo, non solu ex his quod aduersus articulos Lutheri differuimus constare potest, ueruetiam ex authore uetusissimo, neque Tertuliano, quod libro de corona militis multa collectum, quod nulla scriptura, sed consuetudine, suum robur obtinet. Quam itidem consuetudinem idem affirmat ex apostola traditione manasse. Sed age nunc ostendamus, quod ab antiquissimis ecclesiae temporibus, missa pro sacrificio sit habita.

II. Clemens ille, qui fuit & discipulus & successor Petri, in epistola ad cunctos orthodoxos ita scribit. In alijs locis sacrificare & missas celebrare non licet, nisi in his in quibus episcopus proprius iusserit. Ecce & missae & sacrificij mentionem facit Clemens. Et rursum in altera epistola ad Iacobum. Præcipimus (inquit) ne unquam exterius ecclesiae sine laico de fragmentis oblationum domini ponant ad mensam. Et item Clemens hoc sacramentum oblationem uocat. Dionysius item Pauli discipulus cap. 3. ecclesiasticae hierarchie sic ait. Optinet igit nos, ut reor, nudata primi ac principii intelligentia signum; ita sacrosancta transire, diuinaque principalis huius

signi specie intueri; ac pontificē Augustius cernere, a diuino altari usq; ad phani nouissima cū odoris suavitate pergentē, ac rursus ad altare īpm consumandi sacrificij causa remeantē. Et huic, ut uidere licet, missa sacrificium est.

Ignatius quoq; qui & cōtemporaneus aplis fuerat, in ep̄la ad Smyrnenses dicit. Firma Eucharistia reputet, q ab eō cōcessa fuerit. Vbi ēps præsens fuerit; illic & plebs cōgreget, sicuti & ubi Ch̄s est; omnis cœlestis militia adest, tanq; principi militiae virtutis dñi. Et ipse ē dispensator totius intelligibilis naturæ. Propterea nō licet sine eō: neq; offerre neq; sacrificiū imolare neq; missas celebrare. Et is missam intelligit sacrificiū Hos subsecutus Origenes, unus itē ex priscis ecclesiæ patrib⁹ in cōmentarijs sup̄ Iob ita scribit. Hanc itaq; pietatis ac religiositatis formā nobis omnibus demonstrans Iob: surgebat manū: & mundabat filios, offerens pro eis hostiā secundū numen illor̄. Primo mundabat; purificabat; sanctificabat & ita de mū pro eis hostiā offerebat, ut cūctis impetuū oñderet quia mundos; & castos, atcq; sanctos conderent sacrificia ut sancte atcq; digne imolata, sancte atcq; digne a sc̄tis accipiant. Sic nā, q & aplus post hæc dicit. Probet seipsum homo, hoc ē, mundet semetipm & ita de sc̄tissimis dñi sacrificijs fruat. Hec Origenes, q & sacramēta corpīs & sanguinis dñi sacrificia uocat. Subscribit Chrysostomus omilia. | 7. ad Hebræos ita dicens. Quid ergo nos? Nōne per singulos dies offerimus? Offerimus quidē, sed ad recordationē faciētes mortis eius. Et una ē hæc hostia, nō multæ. Quomodo una ē & nō multæ? Et quia semel oblata ē illa, oblata ē in sancta sanctor̄; hoc aut̄ sacrificiū exēplar ē illius. id ipsum semp offerimus. Nec nunc quidē aliū agnū, crastina aliū, sed semp id ipsum. Proinde unū ē hoc sacrificiū, alioquin hac rōne, quoniā in mltis locis offert, multi Ch̄ri sunt. Nequaq; sed unus ubiq; est Chr̄s, & hic plenus existens, & illic plen⁹, unū corpus. Sic ut em q ubiq; offert, unū corpus ē & non multa corpora, ita etiā & unū sacrificium Luce 22 pontifex aut̄ nr̄ ille ē qui hostiā mundantē nos obtulit: ipsam offerimus & nūc, q tunc oblata quidē cōsumi nō p̄t. Hoc autē qd nos facimus, in cōmemorationē quidē fit eius qd factū est.